FACIMPA – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ
IPEC – Instituto Paraense de Educação e Cultura LTDA

Endereço: Folha 32, quadra especial, Lote 10 –
Nova Marabá – CEP: 68.508-310 Marabá – Pará - Telefone:

(94) 2122-0290 CNPJ: 07.962.437/0001-55

EDITAL - COPPEXII 05/2023

AJUDA DE CUSTO - 61º CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO

MÉDICA

A Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Internacionalização e Inovação torna público

o presente Edital para a concessão de Ajuda de Custo destinada a acadêmicos que tiveram trabalhos

aprovados na modalidade Pôster ou na categoria de Vivências/Ambiências/Oficinas do 61º

CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO MÉDICA. O objetivo desta medida é estimular a

participação ativa dos estudantes e enriquecer o evento por meio da troca de experiências e

conhecimentos.

1. Requisitos para Participação

- Estar regularmente matriculado.

- Ter tido um trabalho aprovado na modalidade Pôster ou na categoria de

Vivências/Ambiências/Oficinas no 61º Congresso Brasileiro de Educação Médica.

2. Valor da Ajuda de Custo

Será disponibilizada uma ajuda de custo no valor de R$ 100,00 (cem reais) por diária, com um máximo

de 5 (cinco) diárias por acadêmico e no máximo 10 ajudas de custo.

3. Procedimentos para Solicitação

- Os acadêmicos que atenderem aos requisitos estabelecidos deverão preencher o formulário de

solicitação de ajuda de custo, disponível no link:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLc_tmqGd_3DGNGy7ZPvU5NgNiJ56XiS2xL0BWI

QpwHG6CAQ/viewform?usp=sf_link

- O prazo para envio das solicitações será de 18 de agosto de 2023 até 23 de agosto de 2023.

4. Critérios de Seleção.

- As solicitações serão analisadas pela COPPEXII.

- Serão priorizados os acadêmicos que submeterem suas solicitações dentro do prazo estabelecido e

apresentarem comprovante de aprovação.

- O número de diárias concedidas por acadêmico estará sujeito à disponibilidade de recursos.

5. Divulgação dos Resultados

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLc_tmqGd_3DGNGy7ZPvU5NgNiJ56XiS2xL0BWIQpwHG6CAQ/viewform?usp=sf_link
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSfLc_tmqGd_3DGNGy7ZPvU5NgNiJ56XiS2xL0BWIQpwHG6CAQ/viewform?usp=sf_link

FACIMPA – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ
IPEC – Instituto Paraense de Educação e Cultura LTDA

Endereço: Folha 32, quadra especial, Lote 10 –
Nova Marabá – CEP: 68.508-310 Marabá – Pará - Telefone:

(94) 2122-0290 CNPJ: 07.962.437/0001-55

- A lista dos acadêmicos contemplados com a ajuda de custo será divulgada até dia 28 de agosto de

2023 no site da instituição.

- Os acadêmicos selecionados também serão notificados por e-mail.

6. Disposições Finais

- A ajuda de custo será disponibilizada por meio de depósito bancário na conta corrente do acadêmico

previamente cadastrada na faculdade e o valor será pago em forma de reembolso após o retorno e a

participação no congresso.

- A Comissão Organizadora reserva-se o direito de realizar eventuais ajustes neste edital, caso

necessário.

- A concessão da ajuda de custo não isenta o acadêmico das demais obrigações e taxas referentes à

participação no congresso.

Para mais informações e esclarecimentos, entre em contato de forma presencial, através do e-mail

coppexi@facimpa.edu.br ou pelo telefone (94) 98163-0035.

Marabá – PA, 17 de agosto de 2023

mailto:coppexi@facimpa.edu.br

FACIMPA – FACULDADE DE CIÊNCIAS MÉDICAS DO PARÁ
IPEC – Instituto Paraense de Educação e Cultura LTDA

Endereço: Folha 32, quadra especial, Lote 10 –
Nova Marabá – CEP: 68.508-310 Marabá – Pará - Telefone:

(94) 2122-0290 CNPJ: 07.962.437/0001-55

EDITAL - COPPEXII 05/2023

AJUDA DE CUSTO - 61º CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO

MÉDICA

A Coordenação de Pós-Graduação, Pesquisa, Extensão, Internacionalização e Inovação torna público

o presente Edital para a concessão de Ajuda de Custo destinada a acadêmicos que tiveram trabalhos

aprovados na modalidade Pôster ou na categoria de Vivências/Ambiências/Oficinas do 61º

CONGRESSO BRASILEIRO DE EDUCAÇÃO MÉDICA. O objetivo desta medida é estimular a

participação ativa dos estudantes e enriquecer o evento por meio da troca de experiências e

conhecimentos.

Acadêmicos aptos a receber o auxílio

ANA LARA SARAIVA ALVES

HIASMYN GENOVEVA MACHERINE DE SOUZA

JARDEL PEREIRA RIBEIRO

JOSÉ FELLIPE SANTIAGO DE SOUSA

LORRANE CAROLINE MESQUITA NOGUEIRA

MARIA AUGUSTA SILVA CIRQUEIRA

RAPHAEL ALEXANDRE GALLETTI

SEBASTIÃO ALVES GONÇALVES NETO

Reiteramos que o pagamento é realizado como forma de reembolso.

Marabá – PA, 10 de outubro de 2023